(همو، همان جا) البته ترکان غزنوی برای خلیفه به مراتب تکیه‌گاه امن‌تری بودند تا امیران سامانی آزاداندیش و شاهان دیلمی شیعه مسلک» (ورداسبی، ایران در پویه تاریخ، ۱۱۶).

سیاست مذهبی در دوره‌ی محمود غزنوی

محمود غزنوی به عنوان امیر مستقل در ماه ذوالقعدة ۳۸۹ ه.ق/ ۹۹۹ م، منشور خراسان و تاج و لقب «یمین الدوله و امین المله» را از خلیفه القادر بالله دریافت داشت

(گردیزی: زین الاخبار ۶۲) و در عوض نام خلیفه قادر را در خراسان در خطبه آورد. (جرفاذقانی، ترجمه‌ی تاریخ یمنی ۱۷۲)

آن چه را که ممکن است بیشتر جنبه‌ی عقیدتی قدرت سلاطین غزنوی خواند، حمایت مذهبی آیین سنت از آنان و تحریض آنان به جهت داشتن مناسبات حسنه با خلفای عباسی بود.

(گردیزی، ۸۶) از مشایخ زمان محمود، شیخ ابوالحسن خرقانی بود که به محمود توجهی نداشت، می‌گویند چون محمود هندیان را قتل عام کرد و این قتل عام به قدری فجیع بود، به گونه‌ای که در تاریخ آمده است، «شیخ ابوالحسن [خرقانی] به خواب محمود آمد که ای محمود آبروی خرقه ما که نزد تو بود، بُردی اگر اسلام همه کفار خواستی، اجابت شدی». (بناکتی، تاریخ بناکتی، ۶-۲۲۵) و پس از فتح سومنات در سال ۴۱۷ ق / ۱۰۲۶ م که غبطه‌ی همگان را در عالم اسلام برانگیخت (باسورث، ۵۱)، از جانب خلیفه به سلطان [محمود] لقب کُهِفِ الدُوله و الاسلام اعطا شد. (گردیزی، ۸-۸۷)

خلیفه‌ی عباسی که در معرض تهدید دایمی بیزانسی‌ها (روم شرقی) بود و لشکریان بیزانس تا دمشق و بیت المقدس پیشروی کرده بودند و ضربه‌ی سختی بر اعتماد مسلمانان زده و روحیه‌ی مسلمانان را تضعیف کرده بودند، فتوحات محمود به خصوص غنایم و بهره‌کشی‌ی وی در هند قوت قلبی برای خلیفه بود.

(تاریخ بیهقی، ۱۸۳)

یکی از دلایل‌های مهم محمود در لشکرکشی به مولتان هند در سال ۳۹۶ ه. ق.، جُز جلب حمایت خلیفه و ارضای تعصب مذهبی، به دست آوردن ثروت عظیم آن شهر بوده است، در حالیکه طرفداران او علت این لشکرکشی را نیز به خاطر دین قلمداد می‌کردند. بنابراین «ارتباط با بغداد برای لشکرکشی‌هایی نظیر لشکرکشی سال ۳۹۶ ه. ق. / ۶-۱۰۰۵ م، علیه ابوالفتح داود بن خضر که باوجود داشتن مذهب اسماعیلی نسبت به محمود، احساسات دوستانه داشت به سلطان کمک معنوی می‌بخشید. عتی می‌گوید که او «سلطان محمود) خطرات دین نتوانست تحمل کند که ابوالفتح در قدرت باقی بماند و شاهد پستی کردار و زشتی اعمال او باشد.

(باسورث، ۵۱) رفتار محمود با تاهرتی نماینده‌ی خلیفه فاطمی نشان دهنده‌ی اوج مخالفت وی با قرمطیان می‌باشد. (جرفاذقانی ۳۷۳-۳۶۹)

دشمنان عمده‌ی محمود در مغرب امپراتوری غزنوی آل بویه و قدرت‌های کوچک‌تر دیلمی نظیر بنی کاکویه اصفهان و همدان و مسافریان دیلم بودند و چون فرمانروایان اخیر مذهب تشیع داشتند احتمالاً لشکرکشی محمود در سال ۴۲۰ ق / ۱۰۲۹م به مغرب ایران به عنوان جهادی برای استقرار مبدع مذهب سنت در آن نواحی به مردم معرفی شده است. (فرای، ۱۴۹) برای حمله‌ی محمود به گرگانج و خوارزم نیز انگیزه‌ی مذهبی و دینی داده شده است.

شعر این دوره‌ی از اشاراتی مبنی بر تعصب سلاطین غزنوی به سنت و مدایحی آکنده است به خاطر آزاری که آنان بر قرمطیان روا می‌داشتند و در منابع این دوره‌ی اسماعیلیان را به این نام می‌خواندند.

صفت غازی اگرچه لقب سلاطین در این دوره نبوده است اما شعرا در مدح سلاطین غزنوی بسیار آن را به کار برده‌اند. در خیال شعرا این قرمطیان همه جا در کمین بودند. حتی لشکرکشی سال ۴۰۸ ق / ۱۰۱۷م محمود را به خوارزم که صرفاً دلایل سیاسی و نظامی داشت عنصری [بلخی] انگیزه‌ی مذهبی داده بود. (باسورث، ۵۲)

از همین روی مدیحه سرای درباری چون عنصری (دیوان اشعار ۶۵؛ فروزانی ۴۰۴)، دلیل حمله‌ی سلطان محمود را به گرگانج (پایتخت خوارزم)، قرمطی بودن اهالی آن جا ذکر کرده است:

(رک، همو، همان جا)

محمود هموار دقت داشت تا نام خلیفه را در سکه‌هایش بگنجاند و از غنایم جنگی هدایایی به بغداد بفرستد و در فتح نامه‌هایش خود را مجاهد بخواتقش مدافع سنت در برابر دیلمیان سبب شد که او تجاوز آشکاری را به حق بداند و در سال ۴۲۰ ق / ۱۰۲۹ م، مجدالدوله رستم بن فخر الدوله، پادشاه ری را از مقام خود خلع کند. (باسورث، محمود در تمام این فاعالیت‌ها همچون پادشاهی مستقل عمل می‌کرد جز آن که به خاطر قبول سیادت ظاهری خلفا بر روی سکه‌هایی که از سال ۳۸۹ ق / ۹۹۹ م ضرب کرده لقب ولی امیرالمؤمنین نقش کرده است. (فرای، ۱۴۹)

متقدمان تمام عیب‌های محمود را در زیر نقاب نشر اسلام پوشانده اند. زر دوستی و زیاده خواهی او را نادیده انگاشته‌اند و کوشیده‌اند او را مسلمانی معتقد معرفی کنند. در این که محمود مردی متعصب بود، حرفی نیست اما راه درست گسترش اسلام را شناخته بود.

۱. هانسی، اکنون به همین نام خوانده می‌شود و در ۷۲ مایلی شمال غربی دهلی واقع است. فروزانی، ۲۶۸؛

سلطان مسعود هم چنین اقدامات پدرش را در مبارزه و قلع و قمع قرمطیان و زنادقه ادامه داد و آن را وظیفه‌ی خود می‌دانست. از جمله «وقتی رسول خلیفه نو [القائم بامرالله پسر و جانشین القادر بالله] در سال ۴۲۴ ق / ۱۰۳۳ م با منشور [حکومتی] به خدمت سلطان آمد مسعود در یک اعلان عمومی سیاسی نقش خود را به عنوان مدافع ایمان و کوبنده‌ی زنادقه تأکید کرد». (باسورث ۳-۵۲؛ بیهقی ۱- ۵/۴۰؛ ۶/۴۴۳-۵)

مسعود غزنوی همچون پدرش از تهمت قرمطی و بدمذهب و ملحد و زندیق بودن در راه اهداف سیاسی و حکومتی خود بهره کامل بُرد و مخالفان خود را با این حربه خلع سلاح کرده و آنان را از بین بُرد.

۲۲. فرخی سیستانی، علی‌بن جلولیخون اشعار، به کوشش محمد دبیر سیاقی، تهران، ز و آ، ۱۳۸۰.
۲۳. فروزانی، سید ابوالقاسم: غزنویان از پیدایش تا فروپاشی، تهران، سمت، چاپ دوم، بهار، ۱۳۸۶.
۲۴. گردیزی، ابوسعید عبدالحی بن ضحاک بن محمود: زین الاخبار (تاریخ گردیزی)، به کوشش محمد ناظم، چاپ مطبعه ایرانشهر برلین، ۱۳۴۶ ق/ ۱۹۲۸ م.
۲۵. لین پول، استانی: طبقات سلاطین اسلام، ترجمه‌ی عباس اقبال، تهران، دنیای کتاب، چاپ دوم، ۱۳۶۳.
۲۶. منشی کرمانی، ناصرالدین: نسایم الاسحار من لطائف الاخبار، به کوشش میر جلال الدین حسینی ارموی (محدث)، تهران، اطلاعات، چاپ دوم، ۱۳۶۴.
۲۷. ناظم، محمد: حیات و اوقات سلطان محمود غزنوی، ترجمه‌ی عبدالغفور امینی، کابل، مطبعه عمومی، ۱۳۱۸.